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Abstrakt:

V systému řízení kvality mají důležité místo spolehlivostní analýzy FTA - Fault

Tree Analysis – (Analýza stromu poruch) a FMEA - Failure Mode and Effect Analysis

(Analýza způsobů a důsledků poruch). Tyto dvě metody budou použity pro procesy

pájení a vodivého lepení používaných v elektronice. V závěru této práce bude

zhodnocen přínos FTA a FMEA v procesu řízení kvality pájení a vodivého lepení

v elektronice.
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Abstract:

The quality management system has an important role of reliability analyzes

FTA - Fault Tree Analysis - (Fault Tree Analysis) and FMEA - Failure Mode and Effect

Analysis (Analysis of Failure Modes and Effects). These two methods will be used for

soldering processes and conductive adhesive used in elecronics. In conclusion, this

thesis will evaluate the contribution of FTA and FMEA quality management process

soldering and conductive bonding in electronics.
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1 Úvod

V současné době je průmysl specializující se na vývoj a výrobu elektronických

zařízení jedním z největších a nejrychleji rostoucích průmyslových odvětví.

Elektronická zařízení jsou nedílnou součástí našeho každodenního života. V každém

odvětví lidské činnosti najdeme elektronická zařízení, na kterých je tato činnost závislá

a mnohdy tyto zařízení hrají klíčovou a nezastupitelnou roli. Existuje tedy neustálý

oprávněný tlak na zlepšování kvality a spolehlivosti těchto zařízení, protože v případě

jejich poruchy dochází k ekonomickým ztrátám a možným bezpečnostním rizikům.

Nejen z těchto důvodů jsou kladeny na kvalitu výroby elektronických zařízení neustále

vyšší a vyšší požadavky.

Nejčastější součástkou většiny elektronických zařízení jsou vodivé spoje. Tyto

spoje zajišťují propojení jednotlivých funkčních komponent elektronických obvodů.

Počet vodivých spojů v každém elektronickém zařízení je dán jeho složitostí

a množstvím komponent. S počtem vodivých nebo lepených spojů se zvyšuje

pravděpodobnost výskytu možné poruchy některého z těchto spojů. Pro všechny

výrobce je tedy velmi důležitá kvalita každého spoje. Funkčnost všech elektronických

zařízení závisí mimo jiné i na každém jednotlivém vodivém spoji v zařízení. Porucha

jediného spoje může způsobit nefunkčnost celého zařízení.

Pro dosažení kvalitních vodivých spojů splňujících požadavky na elektrické

a mechanické vlastnosti má zásadní vliv nejen výběr vhodných materiálů, ale i samotný

proces výroby vodivých lepených a pájených spojů. V ideálním případě mají být spoje

dokonale vodivé a zároveň mají splňovat požadavky na mechanickou pevnost,

chemickou stálost, teplotní odolnost a mají si zachovávat své vlastnosti v čase. Těchto

požadavků se výrobci materiálů pro vodivé lepení a pájení snaží dosáhnout vývojem

nových materiálů a výrobci elektronických zařízení zlepšením technologických postupů

výroby těchto vodivých spojů.

Technologické postupy výroby jsou procesy, které musí mít správně nastaveny

každý výrobce. Bez jejich správného nastavení nelze vyrábět elektronická zařízení

splňující požadavky na kvalitu a bezpečnost. Klíčovými postupy, které svým
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zvládnutím a nastavením přímo ovlivňují výslednou kvalitu výrobku, jsou mimo jiné

procesy vodivého lepení a pájení. Tyto procesy je nutné nastavit na místě, kde samotný

výrobní proces probíhá. Mnohdy je nutné zohlednit místní okolnosti ovlivňující proces

a mající vliv na výslednou kvalitu výrobku. Často až výsledek první zkušební série

výrobků odhalí nedostatky výrobního procesu.

Při použití vhodných analytických metod určených pro identifikaci kritických

míst, kde existují možnosti vzniku poruch, můžeme tato kritická místa možných vzniků

poruch identifikovat ještě před spuštěním výrobního procesu.

K tomu se používá řada nástrojů. Patří k nim mimo jiné také analýza

FMEA Analýza způsobů a důsledků poruch (Failure Mode and Effects Analysis)

a FTA Analýza stromu poruchových stavů (Fault Tree Analysis). Obě analýzy jsou

běžně používány tam, kde má být zajištěn kvalitní a opakovatelný proces. Jedná se

o dvě metody běžně implementované do systému řízení kvality výrobců elektronických

zařízení. Tyto dvě metody budou popsány a aplikovány na procesy vodivého lepení

a pájení. V závěru této práce budou použité metody vyhodnoceny.

2 Měkké pájení a elektricky vodivé lepení

2.1 Pájení v elektronice

Pájení je technologický proces, při kterém pomocí lehko tavitelných slitin kovů

(pájkou) spojujeme dvě nebo více kovových, většinou funkčních částí zařízení. V našem

případě se bude jednat o funkční prvky elektronických komponent a desky plošných

spojů (DPS). Při pájení dochází ke styku roztavené pájky a pájených dílu. Pájené díly

musí mít vždy teplotu tavení vyšší než je teplota tavení pájky a vždy zůstávají v pevném

skupenství. Pájený díl je smáčen pájkou a na jeho povrchu se vytvoří atomární vazby

s roztavenou pájkou. Při pájení dochází k difuzi prvků pájených materiálů a vznikají

přechodové oblasti, které obsahují intermetalické fáze, které mají jiné mechanické

a chemické vlastnosti, než pájené komponenty. Tyto oblasti se vyznačují vyšší křehkostí

spoje a vyšší teplotou tání než je teplota tání samotné pájky. Jelikož k růstu této
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intermetalické oblasti dochází i po ukončení procesu pájení, tloušťka této oblasti se

s časem zvětšuje.

Další důležitou vlastností pájených ploch je smáčitelnost jejich povrchu pájkou.

V okamžiku styku pájky s pájenou plochou začnou na pájku působit dvě síly. Kohezní

síly (soudržné síly mezi molekulami roztavené pájky) a adhesní síly (přitažlivé síly

mezi atomy pájky a substrátu). Poměr těchto sil má vliv na smáčitelnost pájených ploch.

Jedny ze základních požadavků kladených na pájené spoje jsou mechanická

pevnost, elektrická vodivost a stálost jejich vlastností v čase. Pro pájení elektronických

komponent se téměř výhradně používá měkké pájení. Přehled možných způsobů

měkkého pájení je uveden na obr. 1. [6]

Obr. 1: Metody měkkého pájení

2.1.1 Měkké pájky

Měkké pájky dělíme na pájky s obsahem olova a pájky bezolovnaté (Lead-Free

nebo též někdy označované jako Pb-Free). V každé z těchto dvou skupin najdeme

podskupiny pájek lišící se složením slitiny a poměrem jednotlivých prvků obsažených

ve slitině. Složením a poměrem jednotlivých prvků ve slitině výrobci dosahují různých

požadovaných vlastností jednotlivých typů pájek.
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Obr. 2: Základní rozdělení měkkých pájek [16]

Pájky s obsahem olova

V průmyslu vyrábějícím elektroniku byla donedávna nejčastěji používaná pájka

s obsahem olova jako eutektická slitina olova a cínu v poměru 63% cínu (Sn) a 37%

olova (Pb). Při tomto poměru je dosaženo nejnižší teploty tavení (183°C) ze všech

možných poměrů slitin cínu (Sn) a olova (Pb). [16]

Vzhledem ke směrnici EU označované jako RoHS (Restriction of the Use of

Hazardeous Substances), platné v České republice od 1. 7. 2006, která, kromě jiných

látek, také zakazuje používání olova, bylo třeba se zaměřit na náhradu pájek s obsahem

olova pájkami bezolovnatými. Je třeba podotknout, že přechod na bezolovnaté pájky

nebyl stanoven striktně ke konkrétnímu datu, ale každý stát EU měl za povinnost tuto

situaci řešit podle svých možností. S ohledem na počet testovaných bezolovnatých slitin

a na nízké znalosti o jejich dlouhodobém chování, bylo povoleno užívat ještě po

nějakou dobu olovnaté slitiny v aplikacích, kde je použití těchto pájek nutné s ohledem

na bezpečnost a spolehlivost a kde by selhání spoje mohlo ohrozit např. lidský život. Je

tedy možné používat bezolovnaté slitiny v automobilovém průmyslu, v letectví,

v oblasti lékařských přístrojů a dalších aplikacích. [9]
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Bezolovnaté pájky

Jako základní pevná složka bezolovnatých měkkých pájek je obvykle použita

slitina cínu (Sn), stříbra (Ag) s převažujícím poměrem cínu, obvykle více než 90%.

Jedním z důležitých požadavků na dnes používané bezolovnaté pájky je minimalizace

jejich vlivu na životní prostředí, ekologická nezávadnost těchto pájek, ekologická


[…]


Funkce Možná chyba Možné důsledky Možné příčiny
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lepení překročení maximální
skladovací doby lepidla

vyšší šum, vyšší elektrický
odpor, vyšší nelinearita VA

charakteristiky, horší mechanické
vlastnosti

příliš dlouhá doba skladování,
nedostatečná evidence,
nedostatečná kontrola,

nedodržení pracovních postupů

5 3 1 15

zajištění předepsaných
skladovacích podmínek, správná

manipulace, kontrola
skladovacích podmínek,

evidence skladových pohybů

5,6 21.4.06 evidence doby použitelnosti,
kontrola před použitím 5 2 1 10 2

lepení aplikace lepidla v příliš
velkém objemu nebezpečí zkratu v blízkosti spoje chybné nastavení procesu

nanášení lepidla, možný
problém šablony

5 4 3 60 optická kontrola množství
nanesené pasty, kontrola

nastavení procesu nanášení
pasty, kontrola šablony

1,4 25.4.06
optická kontrola, kontrola

seřízení, údržba

5 4 2 40 1

lepení aplikace lepidla v příliš
malém objemu

nižší elektrická vodivost, horší
mechanická pevnost 7 5 5 175 1,4 25.4.06 7 5 3 105 1

lepení nepřesná aplikace lepidla nebezpečí zkratu, nebo nebude
vytvořen vodivý spoj

chybný soutisk, nesprávné
mechanické sesazení,
mechanický problém

8 3 3 72
optická kontrola soutisku
lepidla, kontrola šablony,
držáku DPD

6,2 25.4.06 optická kontrola, kontrola
seřízení, kontrola šablony 8 3 2 48 2

lepení
nevhodný vytvrzovací
profil - nedostatečně

vytvrzené lepidlo

vyšší elektrický odpor spoje,
nižší mechanická pevnost, vyšší

šum a nelinearita VA
charakteristiky špatné nastaverní

vytvrzovacího profilu, vnější
vlivy, závada na zařízení

8 4 3 96 kontrola nastavení teplotního
profilu, kontrola a údžba

zařízení, pravidelná kalibrace
měřících komponentů a
dataloggerů pro měření

teplotních profilů

2,4 25.4.06

kontrola teplotního profilu,
kalibrace

8 4 2 64 1

lepení
nevhodný vytvrzovací
profil - příliš vytvrzené

lepidlo

příliš vytvrzené lepidlo, vyšší
elektrický odpor spoje, vyšší šum
a nelineraita VA charakteristiky,

u elastických lepidel nižší
elasticita spoje

6 5 3 90 2,4 25.4.06 6 5 2 60 1

osazení oxidace DPS

nižší elektrická vodivost, nižší
mechanická pevnost spoje,

nelinearita VA charakteristiky

oxidace v důsledku nedodržení
skladovacích podmínek, příliš

dlouhá doba skladování,
nedostatečná evidence,

nedodržení pracovních postupů

5 3 5 75
zajištění předepsaných

skladovacích podmínek, správná
manipulace, kontrola

skladovacích podmínek,
evidence skladových pohybů

5,2 22.4.06 kontrola před osazením,
kontrola skladovacích
podmínek, evidence

5 3 2 30 1

osazení oxidace součástky 5 4 4 80 5,2 22.4.06 5 4 1 20 1

osazení znečištění DPS
oxidace v důsledku nedodržení
skladovacích podmínek, příliš

dlouhá doba skladování,
nedostatečná evidence,

nedodržení pracovních postupů

6 3 6 108 zajištění předepsaných
skladovacích podmínek, správná
manipulace, evidence, kontrola

před použitím

5,6 22.4.06 kontrola čistoty před
osazením, zlepšení

skladovacích podmínek

6 3 1 18 1

osazení znečištění součástky 6 4 3 72 5,6 22.4.06 6 4 1 24 1

osazení špatná orientace součástky nefunkční součástka, možná další
poškození

nastavení osazovacího
automatu 8 4 5 160

nastavení, kontrola orientace
součástek před vložením do

osazovacího automatu
6 21.4.06

optická kontrola osazení,
kontrola orientace součástek

před osazením
8 4 2 64 2

osazení nepřesné osazení
součástky

vývody bez kontaktu, tvorba
můstků

nastavení osazovacího
automatu 8 3 6 144 seřízení, kontrola osazovacího

automatu 4,6 21.4.06 kontrola před osazením 8 3 3 72 2

* Kód odpovědné osoby: 1) Vedoucí kvality 4) Technik údržby ** Kód stavu analýzy 1) Čeká na zahájení 4) Uzavřeno
2) Technik kvality 5) Vedoucí skladu 2) Zahájeno
3) Vedoucí údržby 6) Operátor 3) Dokončeno

Příloha 5 Strom poruch pro proces vodivého izotropního lepení

závážná vada
lepeného spoje

G0

nevhodná
manipulace

O

nevhodné
skladováni

N

nevhodná
manipulace

M

nevhodné
skladováni

L

aplikováno
nadměrné

množství lepidla

B

nedostatečné
vytvrzení

G5 G6

nedostatečné
propojení padu a

kontaktu

G7

oxidace padu,
součástky

nevhodné
nastavení

teplotního profilu

C

nepřesné osazení
součástky

A

nedostatečné
množství pájecí

pasty

E

překročeno datum
spotřeby lepidla

F

překročeno datum
spotřeby lepidla

D

nevhodné
nastavení

teplotního profilu

H

vodivost lepeného
spoj

G2

vysoká nelinearita
VA charakteristiky

lepeného spoje

G3

špatné
mechanické

vlastnosti spoje

G4

zkrat mezi
lepenenými spoji

G1

nedostatečný tlak
na součástku při

vytvrzování

K G8

oxidace padu,
součástky

nevhodné
nastavení

teplotního profilu

J

nedostatečný čas
vytvrzení

I