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Diplomová práce se zabývá problematikou stromu poruchových stavů (FTA) a analýzou možných vad

a jejich důsledků (FMEA), což jsou dva nástroje, které jsou v řadě procesů, výrobních i nevýrobních, užívány
ke zlepšení jejichm kvality. Práce je zaměřena teoreticky, cílem bylo zpracování modelů, které jsou použitel-
né nejen pro dané dva konkrétní příklady pájení přetavením a izotropně vodivého lepení, ale po dosazení
konkrétních podmínek procesů (např. hodnot parametrů činitele RPN pro konkrétní typ pájení nebo vodivé-
ho lepení, specifických typů chyb spojených s daným procesem), použitelné pro kvalifikaci a zlepšení i jiných
typů procesů vodivého spojování v elektronice. Je třeba ocenit, že diplomant zpracoval podrobně analýzu
obou zmíněných procesů v plné šíři, tedy nejen procesu samotného zapájení součástek (vytvrzení lepidla),
ale i procesu nanesení pájecí pasty nebo lepidla a osazení součástek.

Práce je logicky rozčleněna do osmi kapitol, devátou tvoří seznam literatury a desátou je závěr. Ná-
sleduje seznam použité literatury a seznam příloh. Při zpracování práce se diplomant zabýval podrobně
oběma sledovanými procesy pájení a vodivého lepení, což bylo nezbytné pro kvalifikované hodnocení mož-
ných typů chyb i jejich vlivu na výslednou kvalitu procesu. Stejně podrobně se zabýval i studiem postupu FTA
a FMEA včetně referencí norem.

Kvalitu jeho studia i pochopení studované problematiky dokumentuje část, kde principy FTA a FMEA
aplikuje na zvolený proces pájení přetavením a adhezní vodivé montáže s použitím elektricky vodivého lepi-
dla. Je samozřejmé, že možných poruchových stavů při motáži pájením i adhezní montáži může být více, než
je zmíněno v dané práci. Na druhé straně je však třeba ocenit, že diplomant dokázal z velmi rozsáhlé množiny
možných poruch vybrat ty významné, se kterými dále pracoval.

Diplomant pracoval na své diplomní práci velice aktivně. Během doby přípravy zpracování práce i
samotného zpracování se mnou byl průběžně v kontaktu. Velice oceňuji jeho přístup, kdy se jako kombino-
vaný student dokázal práci skutečně věnovat s dostatečnou intenzitou. Oceňuji také jeho schopnost nastu-
dovat a zejména pochopit látku, která pro něj byla nová.

Během zpracování práce se mnou diplomant průběžně konzultoval. Byl jsem překvapen jeho zájmem
o danou problematiku. Přesně plnil termíny úkolů, které jsme si dohodli. Diplomová práce je kvalitní, diplo-
mant prokázal schopnost řešit na vysoké úrovni i složité technické problémy.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou
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